

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 1,20 zł z odroczonymi przesyłkami pocztą 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, srożeń pracy, przerwaniu komunikacji, abonent nie ma prawa żądać pozaterminowych dostaw gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dalsze ogłoszenia redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto osokowe P. K. O. Poznań 204,252. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

*Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!*

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-lin. w wiadomościach potocznych 20 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy ostatnim ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo: w poniedziałek, środę i piątek. Przy sądownym śledzeniu należności rabat upada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przesłane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 50

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub czwartek 28 kwietnia 1932 roku.

Rok XII

## Na gruzach koalicji weimarskiej.

MOŻLIWOŚCI HITLERA.

Koalicja weimarska rozbita. Oto w skrócie trzech słów rezultat niedzielnych wyborów w Niemczech.

Wybierano do „Landtagów” w szeregu „krajów związkowych”: Bawarii, Wirtembergii, Anhaltu, Hamburgu. Ale największe zainteresowanie budziły wybory w Prusach. Nietylko dlatego, że na 62 milion. ludności Niemiec, Prusy reprezentują 38 milionów, ale również i dlatego, że stanowią ośrodek całego państwa. Stolica Prus jest równocześnie stolicą Rzeszy. Berlin, siedziba głowy państwa i władz centralnych, jest zarazem siedzibą rządu pruskiego. Władze centralne, ich spokój i bezpieczeństwo, są zależne od tego, kto rządzi w Prusach. Pruski premier i pruski minister spraw wewnętrznych są gwarantami swobody władz centralnych Rzeszy. Z chwilą, gdy Berlin jest niejako oblegany przez „Landtag” pruski i rząd pruski, nie należący do koalicji weimarskiej — kończy się niezależność moralna i fizyczna obecnego rządu Rzeszy. Dlatego też z obrzymim zainteresowaniem oczekiwano rezultatu niedzielnych wyborów na terenie Prus.

Koalicja weimarska w „Landtagu” pruskim opierała się o większość, złożoną z 3 członków: 137 socjalistów, 71 centrum i 40 demokratów. Większość ta w niedzielę została rozbita. Demokraci zupełnie niemal starci zostali z powierzchni życia politycznego; socjaliści z 137 mandatów uratowali tylko 93; centrum zdołało się utrzymać (z 71 — 67 mandatów). Natomiast opozycja zdobyła większość. Oczywiście w pierwszym rządzie wzrosły siły Hitlera, z 70 mandatów podskoczyły do 162. Tak samo drugi odłam nacjonalizmu — kierunek Hugenberg — zdołał osiągnąć poważne rezultaty, a komuniści wzmocni się na siłach (z 48 na 57 miejsc). Podobnie przedstawiają się rezultaty wyborów w innych krajach związkowych. Wszędzie jeden i ten sam obraz sytuacyjny: wzmocnienie się wpływów hitlerystów i pokrewnych nacjonalistycznych organizacji, — rozgromienie resztek mieszczańskiego liberalizmu, — odpływ wyborców z partii socjalistyczno-demokratycznej, — utrzymanie się na dotychczasowym poziomie wpływów centrum katolickiego i komunistów.

W rezultacie: koalicja weimarska niemal wszędzie rozgromiona, niezdolna do wyłonienia własnych rządów w poszczególnych krajach Rzeszy.

Hitler dotychczas miał przewagę tylko w „Landtagach” Turyngii i Brunswiku. Teraz zaś zdobył przewagę w Prusach i pięciu innych sejmach, reprezentujących łącznie 80% całej ludności Niemiec. Otrzymuje przewagę, — ale sam nie posiadał większości. Stanowi najliczniejszy zespół partyjny, — ale, by rządzić, musi przeciągnąć z dotychczasowej koalicji weimarskiej, zastęp ludzi, któryby mu dał większość. Kogo więc? Rozbitki liberalistów oczywiście nie wchodzi

Inne państwa brać mogą przykład od Polski jak należy walczyć z depresją

## Polska jest jakby jasną gwiazdą która przetrwała wszystkie burze

Nowy Jork. PAT. W ostatnich czasach ukazało się w prasie amerykańskiej kilka artykułów o Polsce, utrzymanych w tonie dla nas nader przychylnym.

„Saturday Evening Post”, omawiając sytuację polityczną i gospodarczą w Europie, pisze m. in.: „Na tym chmurnym widokregu Polska jest jakby jasną gwiazdą, gdyż nie dała się porwać fali ogólnego upadku i własnymi siłami bez niczyjej pomocy przetrwała zwycięsko okres, w którym zachwiały się lub nawet załamały najtrwalsze, jak się zdawało, struktury państwowe.”

Korespondent „Chicago Daily News” Paul Scott Mowrer wyraża się o Polsce z jeszcze większym entuzjazmem: „Z narodów — pisze Mowrer — które w czasie wojny światowej najstraszniejsze przeszły chwile i których kraje

najbardziej zostały zniszczone, na pierwszym miejscu stała Polska.

Polacy rozpoczęli nowe państwo z niczem; na liście ich aktywów były tylko ruiny i zgłiszczka. Prowadzili oni wojnę dłużej niż inne narody, przeszli przez trzy inflacje, od kilku lat prowadzą wojnę celną z Niemcami, granice ich wschodnie i północne są niemal zamknięte dla handlu polskiego, pomoc jaką otrzymali z zagranicy, była znikoma, a jednak utrzymali swoją złotą walutę, oparli się depresji, a liczba ich bezrobotnych jest niezmiernie mała.

Przypisać to należy niesłychanemu patriotyzmowi Polaków oraz energii ich rządu, który zamiast pożyczać, wolał oszczędzać. Moneta ta uratowała Polskę, która może być dzisiaj nawet dla najpotężniejszych państw przykładem, jak walczyć należy z depresją.

## „Polska krajem kwiatów i skarbów kulturalnych”

Boston. PAT. W bostońskim dzienniku „Christian Science Monitor” ukazał się dwuszpaltowy artykuł o Polsce. Autorowi chodzi w tym artykule przede wszystkim o poinformowanie Amerykanów, że Polska, którą nazywa

„krajem kwiatów i skarbów kulturalnych” jest także krajem godnym odwiedzania przez turystów amerykańskich. Autor odnosi się do naszego kraju z niezwykłą serdecznością.

PO WYBORACH

## Dymisja Rządu Brauna

Berlin. (Pat.) Według doniesień „Deutsche Allgemeine Ztg.” rząd pruski Brauna złożył ma w najbliższym czasie formalną dymisję i pozostać na stanowisku jako rząd kierowników resortów aż do

utworzenia nowego rządu.

Krok ten ma mieć — zdaniem dziennika — na celu uniknięcie votum nieufności w nowym sejmie pruskim.

w rachubę. Tak samo i komuniści. Pozostają więc: albo socjaliści albo centrum. Oczywiście w grę wejść może tylko — centrum. Zatem: po rozbitiu koalicji weimarskiej najbliższa przyszłość należy do kombinacji rządów centrowo-nacjonalistycznych. Centrum katolickie wraz z obozem nacjonalistycznym stanowić mogłoby jedyny blok, zdolny do wyłonienia i ustabilizowania rządów w Niemczech. Z tem trzeba się liczyć. Jeśli nie mają Niemcy utkwąć w chaosie, pełnym niespodzianek, to konieczność powstania rządów „centro-prawicowych” stanie się rzeczą oczywistą i — prędzej czy później — stanie się faktem.

Hitler w tym wypadku będzie musiał się dzielić władzą z katolickim centrum nie będzie wyłącznym sternikiem polityki wewnętrznej i zewnętrznej Niemiec.

Ale — jako największa siła liczebna, stale rosnąca zresztą i jeszcze nie będąca w kulminacyjnym punkcie swych wpływów — wywierać będzie dominującą rolę. Dotychczas był siłą potencjalną. Od niedzieli staje się siłą kinetyczną. Dotychczas obalał. Teraz poczyna przebudowywać Niemcy wedle swych haseł programowych. Dotychczas wywierał wpływ negatywny. Obecnie wywierac pocznie — pozytywny.

I to jest ta zasadnicza zmiana, jaka w niedzielę zaszła w Niemczech.

Zmianę tę dobrze uświadomić sobie muszą wszyscy, którzy w jakimkolwiek kontakcie — sąsiedzkim, politycznym, gospodarczym — pozostają z Rzeszą Niemiecką. Nietylko uświadomić, ale i wyśnuć konsekwencje.

## SIEKIERAMI BĘDZIEMY ŚCINAĆ GŁOWY BISKUPOM.

ESSEN. (Pat.) Biskupowi Johannesowi z Monasteru nadesłali hitlerowcy siekiere i list, w którym anonimowy autor, wyjaśniając znaczenie tej niezwyklej przesyłki, stwierdza, że taką siekiere ścinać będą hitlerowcy głowy biskupom.

Pierwszym biskupem, którego głowa padnie pod uderzeniem tej siekiery, będzie kardynał Faulhaber z Monachjum.

## KONFERENCJA W SPRAWIE ODSZKODOWAŃ 16 CZERWCA

Genewa. PAT. Ustalono ostatecznie iż lożeńska konferencja w sprawie odszkodowań odbędzie się 16 czerwca.

## ZA ZDRADĘ STANU.

Berlin. (Pat.) „Abend” donosi, że nadprokurator trybunału Rzeszy wystąpił z wnioskiem postawienia przywódcy socjalistów Goebelsa w stan oskarżenia o zdradę stanu.

## BLISKO MILJON POLAKÓW W AMERYCE.

Waszyngton. PAT. Według ostatniego spisu ludności, Polaków, urodzonych w Polsce, a zamieszkałych w Stanach Zjednoczonych jest niecały milion. Ze spisu tego niepodobna wywnioskować, ilu jest Polaków, urodzonych w Ameryce, albowiem tacy figurują w spisie już jako Amerykanie. Pisma polskie obliczają, że Polaków jest w Stanach Zjednoczonych około pięciu milionów.

## UDAREMNIEŃ ZAMACHÓW.

Lizbona. (Pat.) Aresztowano kilkunastu komunistów w chwili, gdy dokonywali pod miastem eksperymentu z bombami, mającymi im służyć do wykonywania szeregu zamachów w dniu 1 maja.

## ODCZYT O POMORZU W NOWYM JORKU.

Nowy Jork. (Pat.) Przemysłowiec pomorski, inż. Alfred Sas-Dziudziel, radca Izby Przemysłowo-Handlowej w Gdyni, wygłosił na zebraniu w Trenton a na stępnego dnia w Kole Polskiem w Nowym Jorku odczyt, poświęcony sprawie Pomorza, zagadnieniom morskim Polski, oraz portom w Gdyni i Gdańsku. Odczyty p. Dziudziela wzbudziły szerokie zainteresowanie.

## „KOŚCIUSZKO” PŁYNIE DO KRAJU.

Nowy Jork. (Pat.) Statek „Kościszko” odpłynął zabierając na swym pokładzie blisko 600 podróżnych, m. in. dyrektora linii Polska Ameryka Kutylowski i wycieczkę Unji św. Józefa z Pittsburgha.

## DEFRAUDANT 7 MILJONÓW.

Morawska Ostrawa. (Pat.) Wielką sensację wywołało tu rozesłanie listów gończych za dyrektorem majątku hr. Larischa z Karwiny dr. Zajickim, który sprzeniewierzył sumę 7 milionów koron czeskich i znikł bez śladu. Pobory roczne dr. Zajicka wynosiły 800.000 koron czeskich. Defraudacji dopuścił się on w ten sposób, że jako generalny prokurent firmy nadużywał dla celów osobistych konto hr. Larischa w wielkich bankach Morawskiej Ostrawy, na które wpływały należności za sprzedaż węgla.





WIOSENNY PORANEK.

## Straszna zbrodnia o spalenie żywcem 5-ciu osób przed Sądem Wojskowym

W nocy z dnia 29 na 30 września 1931 roku wybuchł nagle w Kiełpinach, pow. lubawskiego gwałtowny pożar w budynku karczmny, dzierżawionej przez Ewertowskiego Bronisława, w rezultacie czego spaliło się żywcem 5 osób mianowicie czworo osób z rodziny Ryńskich i rzeźnik Domżański.

Przeprowadzone natychmiast przez policję lubawską energiczne dochodzenia doprowadziły do aresztowania trzech osób, a mianowicie Ewertowskiego Bronisława z Kiełpin, Chachulskiego Antoniego i Ostrowskiego Ludwika z Brodnicy o to, że po wspaniałym pożarze dokonali podpalenia budynku celem uzyskania wysokiej premii ubezpieczeniowej.

Tu nadmienić wypada, że właścicielką domu była żona Ostrowskiego z domu Chachulska, koncesjonariuszem karczmy był Chachulski Antoni zaś dzierżawcą karczmy był Ewertowski Bronisław.

Mozolne dochodzenia i śledztwo przeprowadzone przez policję i władze sądowe nie dostarczyły dostatecznego materiału na Chachulskiego i Ostrowskiego, natomiast dalsze b. drobiazgowo dochodzenia przeprowadzone przez Prokuratora Wojskowego w Grudziądzu odnośnie osoby Ewertowskiego Bronisława, który przeddzień pożaru powołany został jako kapral rezerwy na ćwiczenia wojskowe do Grudziądza, dostarczyły bardzo wiele cennego materiału obciążającego Ewertowskiego w rezultacie czego stanął on przed Wojskowym Sądem Okręgowym Nr. VII w Grudziądzu.

Rozprawy sądowe przez pierwsze 3 dni odbywały się w Lidzbarku, a w czwartym dniu w Grudziądzu.

Na rozprawę powołano 60 świadków m. in. z Lubawy, Kiełpin, Brodnicy i Grudziądza.

Skład Sądu był następujący: major Hass Ludwik — jako przewodniczący, major Chrzan — jako sędzia zawodowy, oraz kapitan Horzowski, sierżant Nowak i sierżant Grabowski — jako asesory. Oskarżał prokurator Sądu Wojsk. Kulikowski, bronił adwokat Kisielewski z Grudziądza. Jako rzeczoznawca od spraw pożarowych powołany został podkomisarz Skalski komendant Policji Państwowej powiatu lubawskiego.

W toku rozprawy sądowej, przeprowadzonej niezwykle umiejętnie, szczegółowo i skrupulatnie przez wodniczącego Sądu p. majora Hassa, zdołano odtworzyć nie tylko tło popełnionej zbrodni, lecz również zdołano niezbicie ustalić, że zbrodni tej dopuścił się wła-

śnie kapral rezerwy Ewertowski Bronisław.

W ostatnim dniu rozprawy w Grudziądzu t. j. 23. 4. 1932 r. po przesłuchaniu rzeczoznawcy podkomisarza Skalskiego, którego zeznanie było niezwykle obciążające dla oskarżonego Ewertowskiego, zostało zakończone postępowanie dowodowe, głos zabrali prokurator i obrona.

Prokurator Kulikowski w swoim świetnym, jędrnie skonstruowanym przemówieniu wykazał wszystkie obciążające okoliczności przemawiające za winą Ewertowskiego żądając za 5 istnień ludzkich, które poniosły straszną śmierć w ogniu płonącego domu w Kiełpinach, głowy Ewertowskiego t. j. kary śmierci.

Wobec nagromadzonych dowodów obciążających obrona Ewertowskiego wypadła blade.

Po półtoragodzinnem denerwującym

oczekiwaniu Wojskowy Sąd Okręgowy ogłosił wyrok, mocą którego kapral Ewertowski został skazany na wydalenie z wojska oraz na 10 lat ciężkiego więzienia z art. 563 pkt. III. W K. K., natomiast z art. 455 pkt. VIII. i IX. Wojsk. K. K. został uniewinniony z powodu tego, że Sąd nie przyszedł do przekonania by Ewertowski chciał spalić razem z budynkiem znajdujących się tam ludzi.

Proces ten wywołał wśród społeczeństwa bardzo wielkie zainteresowanie, czego dowodem było stałe przepełnienie sali sądowej przez żadnych sensacji słuchaczy, to też wyrok Sądu Wojskowego wywołał wśród nich olbrzymie wrażenie.

Prokurator zapowiedział odwołanie z powodu zbyt łagodnej, jego zdaniem kary. Ewertowski i obrona również zapowiedzieli apelację.

Niech ten surowy ale sprawiedliwy wyrok Wojsk. Sądu Okr. będzie odstraszającym przykładem dla zbrodniczych podpalaczy, którzy dla zdobycia stawk asekuracyjnych nie wachają się przed niczem, poświęcając nawet dla egoistycznych swoich celów nawet życie ludzkie.

—o—

## Trzeci Maj

Zatrzepoczą barwne skrzydła sztandarów, potężny śpiew uderzy w niebo, cały naród przypomni znów światu, że gotów bronić swej wolności do ostatka — błysnie w promieniach złotego słońca radosny dzień 3-go Maja!

W zapomnienie poszły lata, w których 3-ci Maj miał smutne i cierpiące oblicze. Okupiliśmy ten dzień krwią sendeczną, potem i męką, zrosiliśmy strumieniami łez gorących i dziś dzień ten jest świętem radości, hymnem zwycięstwa, poczuciem siły narodu. Jesteśmy i będziemy!

Tylko trzeba umieć zachować to, co się zdobyło i do krwi, łez i męki przebrzmiałej dodać pracę, szarą pracę dnia codziennego.

A tyle jeszcze zakątków Polski mroczy ciemność, tyle rąk wyciąga się po oświatę. Nie wolno nam zapomnieć, że tylko oświecony obywatel zrozumie dobrze czego Polsce trzeba i rozsądnie na Jej pożytek będzie pracował. Towarzystwo Czytelników Ludowych walczy z ciężkimi czasami jak może. Praca nie ustaje. Wysyła się książki i pisma do ruchomych bibliotek, zakłada się nowe ośrodki czytelniane, powiększa się ilość członków, odczyty o pouczającej treści zgromadzają po wsiach tłumy ciekawych, powstają świetlice i kluby, a wieczornice, wykłady, przezrocza i umiejętnie używane radio przebijają mroki powoli, lecz ciągle. Pomyślcie o tem stowarzyszeniu. Dajcie książki, czy pisma, złóćcie grosz

choć na potrzeby T. C. L., zapiszcie się na członka! Pamiętajcie o T. C. L. w chwili święta narodowego.

W dniu 3-go Maja, przy święcie, które obok święta narodowego jest świętem oświaty powszechnej, w dniu, w którym każdy powinien poczuwać się do drobnego choćby dowodu miłości dla Ojczyzny, niech nikogo nie braknie w szeregach ofiarodawców. Spełnijmy swój obowiązek wobec ważnego zagadnienia oświaty — czynem, a nie słowami, których dziś jest tyle...!

Z drobnych cegiełek, składanych kochającą ręką obywateli wyrosnie w oczach naszych wspaniała, mądra i silna przyszłość naszego kraju, przyszłość społeczeństwa szanującego codzienną pracę — dla Ojczyzny i miłującego oświatę — dla wszystkich.

### MIĘDZYNARODOWY ZLOT SKAUTÓW WODNYCH.

Międzynarodowy Zlot Skautów Wodnych odbędzie się — jak wiadomo — w bieżącym roku w Polsce w sierpniu. Jako miejsce Zlotu wybrano Pomorze, dzięki czemu liczni goście zagraniczni, będą mogli stwierdzić na własne oczy postępy prac Polski na morzu, jak też przekonać się o fałszach propagandy niemieckiej w sprawie „niemieckiego” korytarza pomorskiego. Władze Związku Harcerstwa Polskiego, którym przypadł w udziale zaszczyt gośzczenia na

### JESTEM STRZELCEM...

Jestem strzelcem serdecznym, bo idea nasza  
Przez Wodza jest wykuta w polskich serc  
marmurze,  
Bo kocham mój karabin i klingę płaszcza,  
Bo jestem najszczęśliwszym w strzeleckim  
mundurze.

Jestem strzelcem z przekonania i dumny się czuję  
że należę do Związku szczerych patriotów,  
że jak orzeł tatrzański w błękitech żegluję  
I żem życie dać Polsce każdej chwili gotów.

Jestem strzelcem nie z nazwy, ale z głębi duszy  
Bo wierzę w program Wodza, w świętość Jego  
Sprawy, —  
A tej wiary serdecznej żadna moc nie skruszy

Bo kocham nasze zbiórki, zawody, zabawy.  
Jestem strzelcem żołnierzem, bo to tak honor  
każe,

Bo strzelec dla mnie — szkołą miłości Ojczyzny,  
Która na progu granic czujne stawia strażę  
I w szczytny świat nas wiedzie duchowej  
teżyzny.

ziemiach Rzplitej uczestników zlotu międzynarodowego, przykładają do niego wielką wagę, to też, choć termin zlotu jeszcze daleki, już od szeregu tygodni wrą gorączkowe przygotowania do tej wielkiej imprezy. Naczelnictwo powierzyło komendę zlotu jednemu z najstarszych harcerzy wielkopolskich, harcmistrzowi Józefowi Ratajczakowi, który z całą energią zabrał się na czele licznego sztabu wytrawnych instruktorów do organizacji Zlotu.

Komenda ustala obecnie programy szczegółowe Zlotu, zawodów, wycieczek popisów; powołuje do pracy w poszczególnych miastach Komitety Zlotowe, opracowuje regulaminy, plany obozów etc. Rozpisano również konkurs na afisz zlotowy oraz odznakę pamiątkową. Komenda Międzynarodowego Zlotu Skautów Wodnych mieści się w Poznaniu, ul. Towarowa 23, pokój 68.

**Żywot św. Wojciecha**  
oraz cały szereg artykułów  
**o Morzu Polskim**  
i Pomorzu  
najdziesz w nr. 8 dwutygodnika  
**„Od Naszego Morza”**  
Żądać wszędzie!  
ADMINISTRACJA „OD NASZEGO MORZA”  
WĄBRZEŻNO, POMORZE.

### KOMUNIKATY INSTRUKTORA ROLNEGO.

Informujemy członków PTR., że jeden z punktów programu pomocy rolnictwu, dotyczący oprocentowania hipotecznych pożyczek długoterminowych, został częściowo załatwiony drogą dobrowolnego porozumienia się czynników miarodajnych z odnośnymi instytucjami kredytu długoterminowego. Mianowicie instytucje kredytowe, w tej liczbie i Pomorskie Ziemstwo Kredytowe, zadeklarowały obniżenie na okres roczny do 6 proc. oprocentowanie pożyczek długoterminowych. Jednocześnie Bank Gospodarstwa Krajowego i Państwowy Bank Rolny procenty od udzielonych pożyczek w listach zastawnych o 2%, czyli z 8% na 6% i z 7% na 5%.

Dyrekcja PTR.

#### Komunikat.

Komunikujemy członkom PTR., że na skutek naszych starań Hodowla nasion inż. K. Putza w Rucewku pow. Inowrocławski udzielać będzie członkom PTR. 15% opustu od cen zatwierdzonych przez Wielkopolską Izbę Rolniczą za jęczmień browarny Putza oryg. i Teresa oryg.

Sprzedaż będzie załatwiać się przez Pomorskie Towarzystwo Rolnicze w Toruniu, dokąd życzący korzystać z tego rabatu członkowie PTR. winni się zwracać.

Dyrekcja PTR.







Dnia 25. IV. br. o godz. 17<sup>30</sup> zasnął w Panu po długiej chorobie mój mąż i nasz najdroższy ojciec

ś. p.

## TEODOR TYLOCH

przeżywszy lat 47

o czem donosi krewnym i znajomym w ciężkim smutku pogrążona

### Rodzina

Eksportacja zwłok z Majętności Dylewo do kościoła parafjalnego w Pluskowosach nastąpi w czwartek, dnia 28 bm. o godz. 9, następnie pogrzeb.

Dylewo, w kwietniu 1932 r.

Osobne zawiadomienia nie będą rozsyłane.



Dnia 25 kwietnia 1932 roku zmarł w Dylewie

ś. p.

## TEODOR TYLOCH

Członek Sejmiku Powiatu Wąbrzeskiego i członek komisji rewizyjnej.

Gorliwą pracą przysłużył się Zmarły samorządowi Związku Komunalnego powiatu wąbrzeskiego.

Cześć Jego pamięci.

Wąbrzeźno, dnia 27. kwietnia 1932 r.

Przewodniczący Sejmiku i Wydziału Pow.

#### Publiczne doręczenie.

W sprawie Komunalnego Banku Kredytowego w Poznaniu — powoda, zastąpionego przez Prokuratorję Generalną Rzeczypospolitej Polskiej, oddział w Poznaniu ul. Młyńska 1a., przeciw właścicielowi nieruchomości Wilhelmowi Dostall'owi, zamieszkałemu przedtem w Stanisławkach, obecnie nieznanego miejsca pobytu, wniósł powód skargę z wnioskiem na wydanie następującego wyroku:

I. zasądza się pozwanego, aby co do następujących kwot:

- 16,62 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę, a mianowicie od zł. 5,54 od dnia 15. XII. 1929 r. zł. 5,54 od dnia 15. VI. 1930 r., zł. 5,54 od dnia 15. XII. 1930 r.
- 2,77 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. XII. 1929 r.
- 2,77 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. VI. 1930 r.
- 2,77 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. XII. 1930 r.
- 2,51 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. XII. 1929 r.
- 2,51 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. VI. 1930 r.
- 2,51 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od dnia 15. XII. 1930 r.
- 240,57 wraz z 10 proc. odsetkami za zwłokę od 1. I. 1931 r.
- 6,40.

Sa. zł. 278,65, poddał się egzekucji dla powoda w nieruchomości Stanisławki tom 1 karta 14 z prawami hipoteki zapisanej w dziale III pod nr. 1.

II. Pozwany ponosi kosztu sporu.

III. Wyrok jest tymczasowo wykonalny ewtl. za złożeniem zabezpieczenia.

Powód pozwywa pozwanego do ustnej rozprawy spornej przed Sądem Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 na termin w dniu 12 lipca 1932 r. o godz. 10, wzywając go równocześnie do wyznaczenia swego rzecznika dopuszczonego przed wymienionym Sądem.

W celu publicznego doręczenia ogłasza się niniejszy wyciąg skargi.

Wąbrzeźno-Pom., dnia 9 kwietnia 1932 r.

SĄD GRODZKI

#### Publiczne doręczenie.

W sprawie Walentego Guściory w Płużnicy powoda zastąpionego przez pełnomocnika procesowego adwokata K. Balcerskiego w Wąbrzeźnie przeciw Fryderykowi Foth'owi zamieszkałemu przedtem w Płużnicy, obecnie nieznanego miejsca pobytu pozwanemu powód twierdzi, że na podstawie aktów notarialnych nr. 825/28 i 182/29 rej. notariusza Balcerskiego nabył prawo do przywłaszczenia nieruchomości Płużnica karta 60 i że pozwany odmawia mu tego udzielenia, wniósł skargę z wnioskiem na:

I. Zasądza się o pozwanego na powzwanie na rzecz nieruchomości Płużnica karta 60.

II. Pozwany winien zezwolić na zapisanie powoda jako właściciela danej nieruchomości Płużnica karta 60.

III. Koszta sporu ponosi pozwany.

IV. Wyrok jest tymczasowo wykonalny ewentl. za złożeniem zabezpieczenia. Powód pozwywa pozwanego do ustnej rozprawy spornej przed Sądem Grodzkim w Wąbrzeźnie pokój nr. 12 na termin w dniu 12 lipca o godz. 11 wzywając go równocześnie do wyznaczenia swego rzecznika dopuszczonego przed wymienionym Sądem.

W celu publicznego doręczenia ogłasza się niniejszy wyciąg skargi.

Wąbrzeźno-Pom., dnia 14 kwietnia 1932 r.

SĄD GRODZKI

Dnia 2 maja 1932 r. o godzinie 11 przed poł. sprzedawać będzie w Gapie Egzekutor Powiatowy w Wąbrzeźnie w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającemu za gotówkę 2 opasy, 2 krowy, 2 maciory należące do p. Głowczewskiego. Zbiórka licytantów plebanka Gapa.

Wydział Powiatowy w Wąbrzeźnie.

#### LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 2 maja br. o godz. 16-ej sprzedawać będzie najwięcej dającemu za gotówkę u p. Goldbauma w Golubiu róg ul. Wodnej i Zamkowej 1 bufet dębowy i 1 leżankę

Litwin, kom. sąd. w Golubiu.

# LOS Y

I. klasy 25 Loterii Państwowej

nadeszły

i są do nabycia w kolekturze

„GŁOS WĄBRZESKI”

Mickiewicza 1

Telefon 80

### OGŁOSZENIE

W poniedziałek, dnia 2 maja 1932 r. odbędzie się w Wąbrzeźnie

## jarmark

na konie i bydło

MAGISTRAT

Schwarz, burmistrz.

Ochotn. Straż Pożarna w Czystochlebiu urzędza w niedzielę, d. 1 maja br. o g. 3 po poł.

### koncert w lesie

Wieczorem od g. 7 na sali p. Marasińskiego ZABAWA TANECZNA

Goście i sympatycy mile widziani

Zarząd

### JAJA WYLĘGOWE

czystej rasy kur jastrzębiatych Plymouth - Rock ma na sprzedaż

J. Kurzyński

ul. Wolności 24

### Kartofle

1200 ctr. sadzonki i jadalne Almy i Parnasja sprzeda

Majątność

Niedźwiedź

poczta Wąbrzeźno

Poszukuję

## pracy

w ogrodzie lub jakiejkolwiek innej

ISKROWA

Wąbrzeźno

Podzamek 4

### KAŻDY

może nabyć na dogodnych warunkach dzieło, potrzebne każdemu kulturalnemu człowiekowi. Tanie! Niezbędne! Przekonaj się!

Żądaj prospektów!

„Kieszonkowa Encyklopedia Popularna” Kraków, Józefitów 10.

Przedziewanie

### POLOWANIA

gminy Jaworze

obszaru około 544 ha na przeciąg 6 lat odbędzie się dnia 13. V. br. o godz. 10 przed poł. w lokalu przewodniczącego za założeniem 100 zł. wadium. Warunki są wyłożone do przglądu u przew. Sp. Łowieckiej Kalinowskiego.

### Ogłaszajcie

SIE

w „Głosie Wąbrzeskim”

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

## „SŁOŃCE”

HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w środę, dnia 27 bm. o godz. 8,15 w. po raz ostatni arcydzieło filmowe p. t.

## Podróż poślubna

Dramat kobiety sponiewieranej przez brutalnego męża. W roli głównej:

BILLIE DOVE

Uwaga!

Tylko 2 dni!

Uwaga!

W czwartek, dnia 28 i w piątek, dnia 29 bm. o g. 8,15 w. wyświetlamy słynnego mistrza maski, człowiek o stu twarzach

LONCHANEY

w nowej wielkiej kreacji jako czuły i kochający ojciec w filmie pod tytułem

## „Gdzie wschód jest wschodem”

Główne role kobiecie kreują: Lupe Velez i Estella Taylor